
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Risorse e Patrimonio

Servizio:   Economato e Provveditorato

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE CAPITOLATI DI GARA PER AFFIDO 
SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI 1) ALL RISK – 
IMPORTO 423.000,00 – 2) CYBER RISK – IMPORTO 46.500,00 - PERIODO 01.01.2025 
– 31.12.2027

Determinazione del Dirigente adottata in data 31/07/2024 n. 992



Proposta N°: 2024/3452 del 29/07/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE CAPITOLATI DI GARA PER 
AFFIDO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI 1) 
ALL RISK – IMPORTO 423.000,00 – 2) CYBER RISK – IMPORTO 46.500,00 - 
PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2027

IL DIRIGENTE

Vista la D.D.  n. 1720 del 28 novembre 2023, con la quale  è stato affidato il Servizio di copertura 
assicurativa di All Risk per il periodo 01.01.2024-31.12.2024 per la copertura dei danni al patrimonio 
immobiliare e mobiliare dell’Ente;

Vista la D.D.  n. 1553 del 6 novembre 2023, con la quale  è stato affidato il  Servizio di copertura 
assicurativa di Cyber Risk per il periodo 01.01.2024-31.12.2024 per tutelare l’Ente da danni e attacchi 
informatici data la mole e i tipi di dati trattati;

Considerato  che  i  Contratti  di  polizza  in  essere,  relativi  alle  polizze  indicate  in  oggetto,  sono  in 
scadenza dalle ore 24:00 del prossimo 31 dicembre 2024;

Tenuto conto che è indispensabile dare continuità ai Servizi sopra indicati al fine di garantire la coper-
tura  assicurativa  dei  rischi  derivanti  e/o  connessi  alle  attività  dell’Ente per  il  periodo  1.1.2025  – 
31.12.2027;

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26 comma 1 Legge 
del 23 dicembre 1999 n.488 riguardanti Servizi comparabili con quelli inerenti la presente procedura e 
che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge del 7 agosto 2012 n.135, i relativi Contratti devo-
no prevedere la condizione risolutiva nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip o di al -
tre Centrali di committenza;

Ritenuto di individuare quale RUP lo scrivente Dirigente Dott. Eugenio Stefanini, ai sensi dell'art. 15 del  
D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

Considerato  opportuno,  per  l’affidamento  dei  Servizi  in  oggetto,  procedere  alla  scelta  dei  nuovi 
contraenti mediante ricorso a una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36 del 31 marzo  
2023 (Nuovo Codice dei Contratti), suddivisa in due Lotti,  con modalità telematica sulla piattaforma 
SINTEL  della  Regione  Lombardia,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto.

A tal fine sono stati predisposti, per entrambi i Lotti, i Capitolati Speciali d’Appalto e la statistica sinistri 
e per il Lotto 2 (Polizza All Risk) è stato acquisito un elenco degli immobili di proprietà dell’Ente. Per tali 
documenti, così come le schede di offerta tecnica corredate da punteggio, allegati e parti integranti 
del presente atto, si ritiene opportuno procedere sia con l’approvazione degli stessi, che con la loro 
trasmissione alla Centrale Unica Acquisti  (CUA),  autorizzando la stessa alla contrattazione ai  sensi  
dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contratti).

Gli importi posti a base d’asta per ciascun Lotto sono stati stimati nel modo seguente:



LOTTO E POLIZZA
IMPORTO
ANNUALE

IMPORTO
TOTALE

A BASE D’ASTA

LOTTO 1 – ALL RISK € 141.000,00 € 423.000,00

LOTTO 2 - CYBER RISK € 15.500,00 € 46.500,00

Giova precisare che i Capitolati prevedono la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo per un ulteriore 
triennio ai sensi dell’art.120 comma 10 del D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contrat-
ti), nonché la facoltà di ricorrere all’opzione della proroga tecnica di cui all’art. 120, comma 11 del  
medesimo decreto.
L’importo complessivo stimato dell’appalto, tenuto conto delle ipotesi di rinnovo e di proroga tecnica,  
potrà raggiungere la concorrenza massima di € 1.017.250,00 (oneri fiscali inclusi).

Vista, inoltre, la Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 emanata da Anac nella quale sono stabiliti gli 
importi  dei  contributi  che le Pubbliche Amministrazioni  aggiudicatarie sono obbligate a versare in 
favore di Anac è stato verificato che il contributo da pagare per la procedura in oggetto è di importo 
pari a € 660,00.

Pertanto, a fronte di tali previsioni, il quadro economico complessivo risulta essere pari a € 469.500,00 
(al netto delle opzioni di eventuali proroghe e rinnovi) e comprensivo di oneri fiscali e contributo Anac;

Verificato che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo 1040640 consente di garantire la co-
pertura della spesa stimata per l’affidamento dei Servizi in oggetto,  nell’esercizio finanziario 2025-
2027;

Ritenuto, quindi, opportuno finanziare i Servizi da affidare prenotando le somme necessarie come det-
tagliato nella tabella che segue, precisando che le funzioni e le unità contabili sono così articolate Mis -
sione: 01.03, Centro di Costo: A3.203, Responsabile procedura: S3_03_2021:

ANNO CAPITOLO
PIANO

FINANZIARIO

IMPORTO
da prenotare
per singola 
annualità

2025
1040640

PRESTAZIONE DI SERVIZI: 
ALTRE ASSICURAZIONI

1.10.04.01.999 € 156.500,00

2026 1.10.04.01.999 € 156.500,00

2027 1.10.04.01.999 € 156.500,00

TOTALE TRIENNIO € 469.500,00

Si  rende,  inoltre,  necessario  impegnare  al  CAPITOLO  1040640  (prestazione  di  servizi:  altre 
assicurazioni)  Piano Finanziario 1.10.04.01.999 -  Missione 01.03 -  Responsabile  del  procedimento 
S3_03_2021 - ANNO 2024 – CONTRIBUTO ANAC - € 660,00, in favore di ANAC;

IL DIRIGENTE

Visti:



• L'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07  marzo  2024  n.  15  di  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;
• La Delibera di Consiglio Comunale dell’ 11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio 

Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Approvazione PEG  2024-2026”; 
• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in ordine alla  regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1) di considerare quanto presente in premessa come parte integrante del presente atto;

2) di dare continuità ai Servizi indicati in oggetto garantendo la copertura assicurativa dei rischi deri-
vanti e/o connessi alle attività dell’Ente;

3) di individuare quale RUP lo scrivente Dirigente Dott.  Eugenio Stefanini,  ai  sensi  dell'art.  15 del 
D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

4) di  procedere alla  scelta  dei  nuovi  contraenti  mediante ricorso a una procedura aperta  ai  sensi  
dell’art. 71 del D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contratti), suddivisa in due Lotti, 
con  modalità  telematica  sulla piattaforma  SINTEL  della  Regione  Lombardia,  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto;

5) di approvare, a tal fine, sia i Capitolati Speciali d’Appalto e i loro allegati, quali le statistiche sinistri e 
l’elenco degli immobili di proprietà dell’Ente, che le schede di offerta tecnica corredate da punteg-
gio e di trasmettere tali documenti alla Centrale Unica Acquisti (CUA), per l’indizione della gara se-
condo le modalità indicate nel presente atto;

6) di approvare il quadro economico dettagliato in premessa e di prenotare la somma complessiva di 
€ 469.500,00 (oneri fiscali inclusi) nel modo seguente:

ANNO CAPITOLO
PIANO

FINANZIARIO

IMPORTO
da prenotare
per singola 
annualità

2025
1040640

PRESTAZIONE DI SERVIZI: 
ALTRE ASSICURAZIONI

1.10.04.01.999 € 156.500,00

2026 1.10.04.01.999 € 156.500,00

2027 1.10.04.01.999 € 156.500,00

TOTALE TRIENNIO € 469.500,00

dando atto che le scadenze delle obbligazioni sono:
al 31.12.2025 per l'anno 2025;
al 31.12.2026 per l'anno 2026;
al 31.12.2027 per l'anno 2027;



7) di impegnare  al CAPITOLO 1040640 (prestazione di servizi: altre assicurazioni) Piano Finanziario 
1.10.04.01.999 - Missione 01.03 - Responsabile del procedimento S3_03_2021 -  ANNO 2024 – 
CONTRIBUTO ANAC - € 660,00, in favore di ANAC dando atto che la scadenza dell’obbligazione è 
il 31.12.2024;

8) di registrare l’operazione come da schema contabile sotto riportato;

9) di dare atto che ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241 del 7 agosto 1990 e ai sensi dell’art.16 del  
Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice dei Contratti) e successive modifiche e/o  
integrazioni non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del Re-
sponsabile del procedimento, né del Responsabile del Settore.

Il Dirigente
STEFANINI EUGENIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno
Aggiudicato

2024 01 03 1.10.04.01.999 660,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1040640 PRESTAZIONI DI SERVIZI: ASSICURAZIONI PER DANNI -

Soggetto ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Centro di Costo A3.203 economato e provveditorat

Impegno
Prenotazione 

Contabile

2025 01 03 1.10.04.01.999 156.500,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1040640 PRESTAZIONI DI SERVIZI: ASSICURAZIONI PER DANNI -

Soggetto
Centro di Costo A3.203 economato e provveditorat

Impegno
Prenotazione 

Contabile

2026 01 03 1.10.04.01.999 156.500,00 FF9 
ENTRATE 

CORRENTI
Capitolo/Articolo 1040640 PRESTAZIONI DI SERVIZI: ASSICURAZIONI PER DANNI -

Soggetto
Centro di Costo A3.203 economato e provveditorat

ALLEGATI - CAPITOLATO POLIZZA ALL RISK (impronta: 
903D553B4FCE2E3193B351EFEEE70F75C59684DE1FB172C6B74F8F3B4531DB56)
- STIMA PATRIMONIO IMMOBILIARE (impronta: 
F3D0123C45A8737BD6A452E902E187F1FB77A0594915ACD6992C89992D5A1395)
- STATISTICA SINISTRI ALL RISKS (impronta: 
C15D1B1E10B12605B3A6E999E0B8B8BDBE17C3B1B2CD3A6B0DA701DAB13E0A10)
- STATISTICA POLIZZA CYBER RISK (impronta: 
DA484CE761C3B6EE347924C2D4E583FCF1351BE5AFE4FF608E3646ECD5ED966C)
- STATISTICA SINISTRI CYBER RISK 2022-2023 (impronta: 
6FC4948232822D98A0E257837ECB38DDEEA844783BAE281A9B4D7A959083B19A)
- STATISTICA SINISTRI CYBER RISK 2023-2024 (impronta: 
81D9C553624B66F2117AE1B9B0D0CEA247E5F2ABD390E7DCA81135B9F4EF0DC3)
- SCHEDA OFFERTA TECNICA POLIZZA ALL RISKS (impronta: 
F390CFA186918C621ACFC32BD02D56539E77AFFD4A81971A2757140172507658)



- SCHEDA OFFERTA TECNICA POLIZZA CYBER RISK (impronta: 
5771D724056DF7FE5E02556540467804B00E3333F89E1979FA900829CD4B6567)


